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Anotace

Tato práce se zabývá tepelnými obČhy realizovanými ve velkých elektrárenských

blocích. Shrnuje teoretické znalosti potĜebné pro určování účinností skutečných tepelných

obČhĤ v elektrárnách. V práci jsou popsány funkce jednotlivých zaĜízení používaných

v tepelných obČzích elektráren a jejich vliv na termickou účinnost. Tyto znalosti jsou použity

pro určení účinností tepelných obČhĤ tĜí českých elektráren. Pro každou elektrárnu jsou

stanoveny zmČny účinnosti pĜi výpadku vybraných zaĜízení a vliv jednotlivých zaĜízení na

celkovou termickou účinnost je vzájemnČ porovnán.

Klíčová slova

elektrárna, jaderná, uhelná, tepelný obČh, účinnost

Annotation

This thesis deals with thermodynamic cycles realized in large power plant units.

Theoretical knowledge necessary for assessing efficiency of real power plants is summarized.

Functions of used devices are described together with their impact on cycle efficiency.

Presented theoretical knowledge is then utilized to determine efficiencies of thermodynamic

cycles in three Czech power plants. Change of thermodynamic efficiency caused by outage of

selected devices is calculated for each power plant and mutually compared.

Key words

power plant, nuclear, coal, thermodynamic cycle, efficiency
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1 Úvod
V této práci se budu vČnovat porovnání skutečných tepelných obČhĤ elektráren s parní

turbínou. Téma jsem si vybral po stáži v jaderné elektrárnČ Temelín, kde mČ tato část

elektrárny zaujala, a proto jsem se jí rozhodl dále zabývat a porovnat s dalšími elektrárnami.

Cílem této práce bude analyzovat tepelný obČh v jaderné elektrárnČ a obČhy v uhelných

elektrárnách a určit termické účinnosti konkrétních obČhĤ. Dále určím vliv jednotlivých zaĜízení

na účinnost obČhu, a jak se projeví jejich výpadek. Výsledné hodnoty mezi sebou porovnám,

určím výhody a nevýhody jednotlivých obČhĤ a ovČĜím správnost výsledných hodnot.

Velké elektrárenské bloky jsou základem naší elektrizační soustavy a pĜemČna tepelné

energie na energii mechanickou je nezbytná součást tČchto elektráren. Úpravami této části

elektráren lze dosahovat stále vyšších účinností a tím snižovat spotĜebu paliva. Zde ukáži, jak

jsou realizovány tepelné obČhy v Jaderné elektrárnČ Temelín, elektrárnČ MČlník III a nový

zdroj Ledvice a jakých dosahují účinností.

Popisem tepelných obČhĤ se zabývá termodynamika. Ze znalostí základĤ fyziky

a termodynamických zákonĤ odvodím základní vztahy, ze kterých budu vycházet. V této části

také zavedu dvČ dĤležité veličiny – entalpii a entropii. Entalpie popisuje určitým zpĤsobem

energii uloženou v pracovní látce a z její zmČny v jednotlivých zaĜízeních tepelného obČhu se

určuje termická účinnost elektrárenského obČhu. Využívanou pomĤckou pro pĜiblížení

tepelných obČhĤ jsou tepelné diagramy. PĜi použití vhodného tepelného diagramu je možné

lépe pochopit, jaké dČje v obČhu probíhají a jak rĤzné zmČny ovlivní celkovou účinnost. PrávČ

zpĤsobĤm zvyšování účinnosti obČhu se budu vČnovat detailnČji.

Realizované tepelné obČhy se skládají z mnoha zaĜízení zvyšujících celkovou účinnost

i dalších s jiným významem. Jejich zapojení v tepelném obČhu je komplikované a pracovní

látka díky nim proudí více vČtvemi obČhu. PĜi určování účinnosti a dalších parametrĤ obČhu

jsou užívány základní bilanční vztahy pro jednotlivá zaĜízení, které zde také vysvČtlím.

Po shrnutí všech tČchto teoretických znalostí pĜistoupím ke konkrétním tepelným

obČhĤm realizovaným v našich konkrétních elektrárnách. Z dodaných podkladĤ pĜehlednČ

zpracuji schémata tČchto tepelných obČhĤ s parametry páry v jednotlivých místech obČhu

a pĜíslušející T-s diagram. Poté pomocí poznatkĤ z teoretické části pomocí více dílčích

výpočtĤ určím termickou účinnost daného tepelného obČhu, pĜepočítám vypočítané hodnoty

na jmenovité a porovnám se skutečnými hodnotami. Také využiji sestavené rovnice a po jejich

úpravách určím účinnosti obČhĤ bez vybraných zaĜízení. Na závČr porovnám vliv jednotlivých

zaĜízení na účinnost obČhu a tepelné obČhy elektráren mezi sebou.
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2 Tepelné obČhy

S probíhajícím rozvojem je lidstvo stále více závislé na elektrické energii. I pĜes

současné zmČny v oblasti elektroenergetiky je vČtšina elektrické energie v České republice

vyrábČna ve velkých blocích klasických a jaderných elektráren a s vysokým zastoupením

zejména jaderných elektráren se počítá i v budoucnosti [14, s. 111]. Tyto elektrárny využívají

chemickou nebo jadernou energii uloženou ve vytČžených surovinách, kterou pĜemČňují na

energii tepelnou. NejpoužívanČjší zpĤsob pĜemČny vznikajícího velkého množství tepelné

energie na energii elektrickou je využití tepelného obČhu s turbosoustrojím složeném z turbíny

a alternátoru [5, s. 11].

NejčastČji používaný tepelný obČh je uzavĜený obČh s pracovní látkou vodou Ěparní

obČhě, v paroplynových elektrárnách je využíván ještČ navíc otevĜený obČh, kde jsou pracovní

látkou spaliny [5, s. 32]. V této práci se budu zabývat pouze parními obČhy v klasických

a jaderných elektrárnách.

2.1 Termodynamika

Tepelnými obČhy se zabývá oblast fyziky nazvaná termodynamika. Termodynamika je

vČdou o zákonitostech pĜemČn energie, zejména pĜemČn souvisejících s teplem jako formou

pĜenosu energie [1, s. 10]. Pro popis vlastností jakékoliv látky se používají stavové veličiny,

které dČlíme do dvou kategorií. Extenzivní, které závisí na množství látky a mezi které patĜí

objem V [m3], vnitĜní energie U [J], entalpie H [J], entropie S [J.K-1]. Naopak intenzivní veličiny

nezávisí na množství a patĜí mezi nČ teplota T [K], tlak p [Pa], suchost x [-] a mČrné veličiny

odvozené od extenzivních: mČrný objem v [m3.kg-1], mČrná vnitĜní energie u [J.kg-1], mČrná

entalpie h [J.kg-1] a mČrná entropie s [J.K-1.kg-1] [1, s. 14]. Toto značení veličin budu používat

i v této práci.

PĜi dalších úvahách budu vycházet z prvního a druhého termodynamického zákona.

První zákon termodynamiky mĤžeme zapsat jako:

݀ܳ = ܷ݀ + ݀� , (1)

kde dQ je element tepla pĜivádČného uzavĜené soustavČ, dU je zmČna vnitĜní energie soustavy

a dA je element práce soustavou vykonané [1, s. 10]. Z druhého termodynamického zákona

vyplývá, že žádný periodicky pracující tepelný stroj nemĤže pracovat pouze dodáváním tepla.

Maximální účinnosti η dosahuje CarnotĤv obČh:

� = ܳଵ − ܳଶܳଵ = ଵܶ − ଶܶଵܶ . (2)

Tento vztah platí pro periodicky pracující bezeztrátový tepelný motor, který odebírá teplo Q1

o teplotČ T1, koná práci A a odevzdává teplo Q2 o teplotČ T2 [1, s. 10-12]. Z toho plyne pro

elementární množství tepla vztah:
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݀ܳଵଵܶ = ݀ܳଶଶܶ = ݀ܵ , (3)

kterým je zároveň definována entropie S [1, s. 12]. Dále je možné vyjádĜit elementární

objemovou práci:

݀�௩ = ݌ ∙ ܸ݀ , (4)

obdobnČ lze vyjádĜit elementární tlakovou práci:

݀�௣ = −ܸ ∙ (5) . ݌݀

DĤležitá veličina pro moje další výpočty je entalpie H, která je definována jako [1, s. 14]:

� = ܷ + ݌ ∙ ܸ , (6)

pro její elementární zmČnu platí:

݀� = ܷ݀ + ݀ሺ݌ ∙ ܸሻ = ܷ݀ + ݌݀ ∙ ܸ + ܸ݀ ∙ (7) . ݌

Když dosadím do prvního termodynamického zákona Ě1) vztahy (3) a (4), dostanu:

݀ܳ = ܶ ∙ ݀ܵ = ܷ݀ + ݌ ∙ ܸ݀ , (8)


[…]


kondenzátu pĜi určitých teplotách elektrárny MČlník III

PĜíloha 5 - Zjednodušené technologické schéma tepelného obČhu elektrárny nový zdroj

Ledvice

PĜíloha 6 - Tabulka parametrĤ páry v pĜíslušných místech schématu ĚPĜíloha 5ě a entalpií

kondenzátu pĜi určitých teplotách elektrárny nový zdroj Ledvice

PĜíloha 7 - Výpočet termické účinnosti Jaderné elektrárny Temelín v programu Mathematica

PĜíloha Ř - Výpočet termické účinnosti elektrárny MČlník III v programu Mathematica

PĜíloha ř - Výpočet termické účinnosti elektrárny nový zdroj Ledvice v programu Mathematica
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PĜíloha 2 – Tabulka parametrĤ páry v pĜíslušných místech schématu ĚPĜíloha 1ě a

entalpií kondenzátu pĜi určitých teplotách Jaderné elektrárny Temelín

označení t [°C] p [MPa] s [J·kg-1·K-1] h [kJ·kg-1]

1 278 6,22 5867 2779

2 272,8 5,74 5895 2779

3 166,5 0,727 6022 2469

4 166,3 0,724 6582 2714

5 245 0,72 7073 2943

6 36,3 0,0061 7454 2297

7 36,3 0,0061 523 152

8 36,5 2,5 524 154

9 63,6 2 876 268

10 90 1,6 1196 380

11 114 1,4 1461 479

12 160 1,2 1938 674

13 184 1,11 2183 783

14 185 7,7 2181 788

15 223 6,1 2542 960

o1 229 2,75 5926 2655

o2 188 1,21 5980 2535

o3 123 0,205 7130 2712

o4 96 0,088 7171 2584

o5 68,7 0,029 7238 2441

hk Ě272,Ř °Cě 272,8 - - 1199

hk Ě1ř5 °Cě 195 - - 830

hk Ě166,3 °Cě 166,3 - - 703

hk Ě124 °Cě 124 - - 521

hk Ě100 °Cě 100 - - 419

hk Ěř0 °Cě 90 - - 377

hk Ě46,5 °Cě 46,5 - - 194,7
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PĜíloha 4 – Tabulka parametrĤ páry v pĜíslušných místech schématu ĚPĜíloha 3) a

entalpií kondenzátu pĜi určitých teplotách elektrárny MČlník III

označení t [°C] p [MPa] s [J·kg-1·K-1] h [kJ·kg-1]

1 540,8 16,82 6420 3405

2 535,7 15,55 6452 3405

3 347,8 4,37 6523 3078

4 540,7 4,12 7195 3538

5 538,3 3,91 7214 3534

6 282,8 0,593 7316 3026

7 39,4 0,00715 7674 2387

8 38,9 0,00715 558 162,9

9 39 1,2 555 163,3

10 70,2 1 955 293,9

11 89,5 0,9 1184 374,7

12 110,2 0,8 1419 462,2

13 129,7 0,7 1630 545,1

14 151,1 0,5 1853 636,8

15 155,7 20 1881 669,9

16 211,8 19,5 2413 912,7

17 250,5 19 2764 1089

o1 450,4 1,969 7295 3359

o2 220,9 0,320 7371 2908

o3 162,3 0,175 7405 2796

o4 103,1 0,0853 7455 2684

o5 78,5 0,0446 7497 2593

hk Ě216,Ř °Cě 216,8 - - 929,5

hk Ě160,7 °Cě 160,7 - - 678,3

hk Ě115,2 °Cě 115,2 - - 483,4

hk Ě10ř °Cě 109 - - 458

hk Ěř4,5 °Cě 94,5 - - 395,9

hk Ě4ř °Cě 49 - - 205,2
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PĜíloha 6 – Tabulka parametrĤ páry v pĜíslušných místech schématu ĚPĜíloha 5) a

entalpií kondenzátu pĜi určitých teplotách elektrárny nový zdroj Ledvice

označení t [°C] p [MPa] s [J·kg-1·K-1] h [kJ·kg-1]

1 600 27,11 6309 3474

2 597 26,33 6319 3472

3 338,2 5,05 6394 3036

4 610 4,80 7308 3692

5 606,5 4,65 7313 3685

6 297,0 0,574 7384 3057

7 29,58 0,00418 7716 2330

8 29,60 0,00415 431 124,0

9 30,54 1,5 443,9 129,3

10 54,3 1,45 758,6 228,6

11 81,811 1,4 1096 343,7

12 106,2 1,4 1376 446,3

13 129,7 1,35 1631 545,9

14 154,7 1,35 1889 653,0

15 182,2 1,05 2161 772,8

16 188,6 34 2180 818,4

17 220,5 33 2472 957,1

18 259,8 32 2813 1134

19 285,0 31 3040 1253

20 289,9 30 3087 1277

o1 389,1 7,25 6383 3124

o2 509,9 2,57 7340 3484

o3 391,8 1,17 7365 3244

o4 311,8 0,574 7437 3087

o5 223,3 0,299 7413 2914

o6 145,9 0,131 7465 2766

o7 82,40 0,0522 7503 2620

o8 57,47 0,0177 7605 2491

hk Ě26ř,ř °Cě 269,9 - - 1184,6

hk Ě230,5 °Cě 230,5 - - 992,6

hk Ě1řŘ,6 °Cě 198,6 - - 846,1

hk Ě134,7 °Cě 134,7 - - 566,5

hk Ě111,2 °Cě 111,2 - - 466,4

hk Ě5ř,3 °Cě 59,3 - - 248,2

49

PĜíloha 7 – Výpočet termické účinnosti Jaderné elektrárny Temelín v programu Mathematica
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PĜíloha Ř – Výpočet termické účinnosti elektrárny MČlník III v programu Mathematica
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PĜíloha ř – Výpočet termické účinnosti elektrárny nový zdroj Ledvice v programu Mathematica
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