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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Předložená BP je zaměřena na porovnání reálných parních oběhů v elektrárnách různého typu,

především z hlediska jejich účinnosti. Porovnávány byly vybrané elektrárny: Mělník III, nový blok

v elektrárně Ledvice a sekundární část jaderné elektrárny Temelín. Pro uvedené elektrárny autor

vytvořil schémata tepelných oběhů ve zjednodušené, respektive technologicky koncentrované

formě. Z poskytnutých provozních parametrů pak pomocí SW Mathematica provedl příslušné

výpočty.

Kromě porovnání průběhů a účinností tepelných okruhů jednotlivých elektráren spočítal i vliv

výpadku některých komponent na pokles účinnosti příslušného okruhu.

Autor se v uvedené oblasti výborně orientoval. Pracoval samostatně, s využitím odborné

literatury a technické a technologické dokumentace (kterou si sám obstaral), pravidelně docházel na

konzultace a předkládal dílčí výsledky. Práce je přehledně zpracována a splnila všechny požadavky

uvedené v Zadání.
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